Eserlerin incelenmesi

birincil kaynaklar üzerinden yapılmıştır. Elde edilen sonuçlar, incelenen eserlerle sınırlıdır. Çalışmaya

dâhil edilen eserler ve müellifleri şöyledir:

Tablo: Çalışmaya dâhil edilen eserler ve müellifleri
No Eser Müellif

1 el-Âlim ve’l-müteallim İmam-ı Azam Ebu Hanife (ö. 150/767)

2 Âdâbu’l-muallimîn İbn Sahnûn (ö. 256/870)

3 er-Risâletu’l-mufassala li ahvâli’l-muteallimîn ve ahkâmi’l-

muallimîn ve’l-muteallimîn
Ebu’l-Hasen el-Kâbisî (ö. 403/1012)

4 Tehzîbu’l-ahlâk İbn Miskeveyh (ö. 421/1030)

5 Kitâbu’s-siyâse İbn Sînâ (ö. 428/1037)

6 Edebu’d-dunya ve’d-dîn Ebu Hasen el-Mâverdî (ö. 450/1058)

7 İhyâu ulûmi’d-dîn
Gazâlî (ö. 505/1111)

8 Bidâyetu’l-hidâye

9 Ta’lîmu’l-muteallim fi tarîki’t-taallum Burhaneddîn ez-Zernûcî (ö. 620/1223)

https://tez.yok.gov.tr/

10 Tezkiretu’s-sâmi’ ve’l-mutekellim fi edebi’l-âlim ve’l-

muteallim
Bedreddîn b. Cemâa (ö.733/1333)

11 Mukaddime İbn Haldûn (ö. 808/1406)

12 Tarîku’l-Edeb Ali b. Hüseyin el-Amâsî (ö. 875/1471)

13 Miftâhu’s-saâde ve misbâhu’s-siyâde fî mevzûâti’l-ulûm Taşköprîzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561)

Tabloda yer alan müelliflerin vefat tarihleri dikkate alındığında, incelenen en eski eserin en az

1250, en yeni eserin ise yaklaşık 450 yıl öncesine ait olduğu görülmektedir. Bütün müelliflerin tek bir

eseri incelemeye alınırken, Gazâlî’nin iki eserinden yararlanılmıştır.

3.BULGULAR
Çalışmaya dâhil edilen müelliflerin eserleri istenmeyen öğrenci davranışları açısından incelemeye tabi

tutulmuş, elde edilen bulgular aşağıya çıkartılmıştır.

İmam-ı Azam Ebu Hanife (ö. 150/767)
Hanefilik mezhebinin kurucusu Ebu Hanife, İslam hukuk düşüncesinin gelişmesinde öncü olan ve bu

alanda önemli katkılar sunan bir İslam âlimidir. Ancak Ebu Hanife’nin öncülüğü bununla sınırlı

değildir. Ebu Hanife öğrenci yetiştirmeye büyük önem vermiş, sahip olduğu maddi imkânları öncelikle

güzel bir örnek teşkil etmektedir. Öğretmenin affedici (Ebu Hanife, 1992: 19) ve merhametli (Ebu

Hanife, 1992: 24) olması gerektiğine işaret edilen eserde, istenmeyen öğrenci davranışıyla

karşılaşıldığında öğrencinin ayıplanmaması gerektiği ifade edilmektedir (Ebu Hanife, 1992: 14).

İbn Sahnûn (ö. 256/870)

Eğitim alanında müstakil eser veren ilk müelliflerden biri olan İbn Sahnûn, eğitim hakkındaki

görüşlerini Âdâbu’l-muallimîn isimli eserinde ortaya koymuştur. Alanında yazılan “ilk eser” olma

özelliğine sahip bu kitap (Bayraktar, 1996: 22) eğitimin farklı yönlerine dair pek çok öncü görüş

işaret eden müellif, öğretmenleri öğrencilerini cezalandırma konusunda dikkatli olmaya davet eder.

Vurma aletine de değinen İbn Sahnûn, bir öğrenciye ancak “dirre” (çubuk) ile vurulabileceğini, bunun

dışındakilerin öğretmeni yükümlülük altına sokacağını belirtir (İbn Sahnûn, 1972:136).

Ebu’l-Hasen el-Kâbisî (ö. 403/1012)

Kâbisî’nin İbn Sahnûn’dan esinlenerek yazdığı (Dağ-Öymen, 1974: 28) er-Risâletu’l-mufassala li

ahvâli’l-muteallimîn ve ahkâmi’l-muallimîn ve’l-muteallimîn eğitim konularını ayrıntılı bir şekilde ele

alan ilk eser olarak kabul edilebilir (Ateş, 1986: 7). Üç bölümden oluşan Risale’de istenmeyen öğrenci

vurulamayacağını belirtir. Başa vurmanın beyne, yüze vurmanın göze zarar verebileceğini ifade eden

müellif, vurmak için en emin yerin ayaklar olduğunu belirtir. Ayrıca öğretmen hiçbir şekilde

öğrencilerini yemekten ve içmekten alıkoymak gibi bir cezalandırma yoluna gitmemelidir.

İbn Miskeveyh (ö. 421/1030)

İbn Miskeveyh, İslam filozofları arasında bakışını ahlâk araştırmalarına çeviren ilk kişi olarak

nitelendirilebilir (el-Hilâlî, 2011: 202). Çok farklı alanlara dair eserler vermiş olmasına rağmen İbn

Miskeveyh asıl şöhretini ahlâk üzerine yazdığı Tehzîbu’l-ahlâk isimli eseriyle elde etmiştir.

durum sürekli olmamalıdır. Çünkü devamlı surette azarlamak, çocuğu istenmeyen davranışı

yapmaktan artık alıkoymayacak, hatta adeta hatalarını tekrara sevk eden bir araca dönüşecektir.

Sonuçta zevklerin peşine düşmesinden dolayı kınanmak korkusu, onun için önemsiz bir hal alacaktır.

İbn Sînâ (ö. 428/1037)

İslâm felsefesinin ve Ortaçağ tıbbının önde gelen temsilcisi olarak kabul edilen İbn Sînâ, yalnız kendi

çağı için değil günümüz için de önemli eğitimsel görüşler ortaya koymuştur. İbn Sînâ’nın eğitimi süt

emzirmeyle başlattığı söylenebilir. Bunun için de sütannenin seçiminin önemine vurgu yapar.

Eğer ilk vuruş acıtıcı

olursa öğrenci bundan sonrakilerin de acıtıcı olacağını düşünerek istenmeyen davranışından

uzaklaşacaktır. Ancak ilk vuruş hafif olursa, bundan sonrakilerin de böyle olacağı düşüncesiyle aynı

davranışı yapmaya devam edecektir.

Ebu Hasen el-Mâverdî (ö. 450/1058)

Mâverdî çeşitli alanlarda seçkin eserler vermiş büyük bir âlim ve büyük bir eğitimci olarak takdim

edilebilir. O’nun eğitime dair en önemli eseri Edebu’d-dunya ve’d-dîn’dir. Mâverdî’ye (1985: 90)

göre, bir öğretmen öğrencilerinden bilgisini esirgememelidir. Özellikle belli alanda yetenekleri olan

İstenmeyen bir davranış karşısında öğrenciler baskıya/sertliğe

maruz bırakılmamalıdır. Mâverdî’ye (1985: 97) göre eğitime yeni başlayanlar küçümsenmemeli,

gençlere hakaret edilmemelidir. Öğrencilere olumlu yaklaşma her zaman onların eğitimi için daha

faydalı ve teşvik edici olacaktır.

Gazâlî (ö. 505/1111)

Hiç şüphesiz İslam düşünce tarihinin en büyük isimlerinden biri Gazâlî’dir. Pek çok alanda sayısız

eser veren Gazâlî’nin en önemli eseri İhyâu ulûmi’d-dîn’dir. Bu eserin ilk bölümünü ilim konusuna

ayıran Gazâlî, burada bir öğretmenin mesleğine ve öğrencilerine nasıl yaklaşması gerektiğine de yer

Ancak istenmeyen davranışın

tekrarı söz konusu olursa, bu durumda öğrenci gizli bir şekilde ikaz edilmeli, yapılan davranışın

yanlışlığı anlatılmalıdır. Öğrencinin sürekli bir şekilde azarlanması doğru değildir. Bu yönteme sıkça

başvurma, sorunu çözmedeki tesirini azaltabilir.

Burhaneddîn ez-Zernûcî (ö. 620/1223)
Eğitim alanında müstakil eser veren müelliflerden biri de Zernûcî’dir. Eğitim alanındaki eserinin adı

Ta’lîmu’l-muteallim fi tarîki’t-taallum’dür. Bu kitap Osmanlı medreselerinde çokça okutulduğundan

davranışlarına dair konulara yer vermemiştir. Ancak önceki müelliflerin de vurguladığı gibi Zernûcî de

(1981: 119) öğretmenin öğrencisine her zaman şefkatli ve ona ilim yolunda doğruları gösteren iyi bir

rehber ve yol gösterici olması gerektiğini belirtir.

Bedreddîn b. Cemâa (ö. 733/1333)
Eğitim alanında müstakil eser veren müelliflerin en önemlisi olarak Bedreddîn b. Cemâa’yı göstermek

mümkündür. Eserin adı Tezkiretu’s-sâmi’ ve’l-mutekellim fi edebi’l-âlim ve’l-muteallim’dir. İbn

Cemâa (2012: 33) daha önce çeşitli eserlerde dağınık bir şekilde bulunan bilgileri bu kitapta bir araya

İbn Haldûn (ö. 808/1406)

İslam’ın altın çağında ortaya konan zengin bilgi birikimini en iyi şekilde değerlendirip özgün eserler

ortaya çıkaran İbn Haldûn (Uludağ, 2016: 5), ileri sürdüğü görüşlerle sosyolojinin kurucularından biri

olarak kabul edilmiş (Giddens, 2016: 19) önemli bir İslam âlimidir. En meşhur eseri olan

üzerindeki psikolojik etkilerini oldukça çarpıcı bir şekilde ortaya koyan İbn Haldûn, eğitimde şiddet

uygulanan her yerde sonucun böyle olacağını belirtir. Bundan dolayıdır ki hiçbir öğretmen

öğrencisine, hiçbir baba da çocuğuna zorbalıkla davranmamalıdır.

Ali b. Hüseyin el-Amâsî (ö. 875/1471)
Ali b. Hüseyin eğitim alanında eser veren Osmanlı döneminin önemli müelliflerinden biridir. Müellif

hakkında kaynaklarda yeteri kadar bilgi bulunmamaktadır. Künyesindeki ‘el-Amasî’ ifadesinden

Amasyalı olduğu anlaşılmaktadır (Şeker, 2002: 15).

Yazarın Türkçe yazmış olduğu Tarîku’l-Edeb, Nesâyihü’l-Müslimîn ve Yasin Suresi Tefsiri olmak

fiziksel cezayı bir yöntem olarak benimsediği söylenebilir. Her istenmeyen davranışta fiziksel cezaya

başvurmayı doğru bir yol olarak görmese de Amâsî’nin okuldan kaçma gibi durumlarda bu yolu bir

seçenek olarak gördüğü anlaşılmaktadır.

Taşköprîzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561)

Taşköprîzâde, çok farklı alanlarda yüzlerce eser vermesine ve bu eserler Osmanlı düşüncesini kuran

temel taşlar mesabesinde görülmesine rağmen eserleri ve görüşleri yeterince bilinmeyen bir Osmanlı

âlimidir (http://taskopruluzade.org/, 2017). Taşköprîzâde’nin eğitime dair temel görüşlerini Miftâhu’s-